
1/3

17 января 2024 г.

Newsweek, USA: Ignorování expanze BRICS ohrožuje
americkou ekonomickou bezpečnost

putin-today.ru/archives/197928

Spojené státy by neměly brát expanzi BRICS na lehkou váhu, píše
autor článku pro Newsweek. Země skupiny mohou klidně sesadit dolar
z jeho piedestalu, a to výrazně ovlivní moc Spojených států.

Newsweek , USA

1. ledna 2024 došlo k výraznému nárůstu jedné z hlavních hrozeb pro
finanční bezpečnost Ameriky. Je zvláštní, že tato událost prošla
prakticky bez komentáře ze strany Bidenovy administrativy.
Spouštěčem této potenciální ekonomické časované bomby bylo
vytvoření sdružení BRICS Plus. Jde o alianci zemí, které se možná
brzy pokusí nahradit americký dolar jako světovou rezervní měnu. Jeho
úspěch bude znamenat nižší kvalitu života pro všechny Američany.

BRICS byl původně pojmenován po dohodě mezi Brazílií, Ruskem,
Indií, Čínou (BRIC) a Jižní Afrikou (S – Jižní Afrika) o vytvoření
nadnárodní finanční instituce, která by fungovala jako alternativa k
Mezinárodnímu měnovému fondu. Skupina se od roku 2011 scházela
na výročních summitech a rychle začala nabírat nové členy, aby
dosáhla svého skutečného cíle: překonat dominanci USA nad
globálním finančním systémem.

 
Na Silvestra skupina BRICS+ přidala do svých řad Egypt, Etiopii, Írán,
Saúdskou Arábii a Spojené arabské emiráty (SAE). (Především
Argentina, která se dříve hodlala připojit ke skupině, opustila členství
po zvolení nového proamerického prezidenta Javiera Mileyho.) Podle
některých odhadů tvoří země BRICS+ 45 % světové populace, 33 %
globálního HDP a 40 % celosvětové produkce ropy.

https://www.putin-today.ru/archives/197928
https://www.newsweek.com/ignoring-brics-expansion-threatens-americas-economic-security-opinion-1859634


2/3

Těžba ropy je kritická, protože BRICS+ chce mít možnost nakupovat a
prodávat ropu v preferovaných měnách, spíše než v dolarech, jak tomu
bylo v minulosti a je tomu tak i dnes. Důvod je prostý. Ropa je
nejdůležitější ze všech komodit. A stejně jako další důležité komodity
(např. zlato, pšenice atd.) jej globální kupující nakupují v dolarech. To
dává USA to, čemu se říká „přemrštěné privilegium“: jelikož 

 jsou USA jediným producentem dolarů, mohou efektivně „tisknout“
zboží.

Toto privilegium také usnadňuje Americe udržet si roky obrovských
obchodních a rozpočtových deficitů a také omezuje schopnost jiných
zemí používat dolary. USA využívají tohoto jedinečného postavení
uvalením ekonomických sankcí a omezením přístupu jiných zemí do
amerického bankovního systému. 

 Země BRICS+ v čele s Čínou a Ruskem se mohou pokusit eliminovat
kritickou roli dolaru v globálních financích, aby oslabily Ameriku. Ale
zdá se, že to Bidenovu administrativu vůbec nezajímá. Loni v létě
poradce pro národní bezpečnost Jake Sullivan řekl: „Nepovažujeme
BRICS za geopolitického rivala Spojených států,“ a ministryně financí
Janet Yellen řekla Kongresu, že snahy o odklon od dolaru jsou pouze
„přirozenou touhou po diverzifikaci“. systém." Ti, kdo zastávají tyto
názory, se nebezpečně mýlí: země vůči nám nepřátelské nemají žádný
jiný důvod vyvíjet alternativu k dolaru než touhu podkopat moc USA.

BRICS+ by mohl vytvořit alternativní finanční svět, ve kterém by dolar
jako globální finanční standard nahradily vlastní stávající měny
členských zemí nebo měny, které společně vytvářejí. Pokud k tomu
dojde, hodnota dolaru klesne, což způsobí růst úrokových sazeb a růst
cen. Také to ztíží obsluhu našeho státního dluhu, který v současnosti
činí více než 34 bilionů dolarů. Úroky z dluhu již spotřebovávají více
federálních prostředků, než utrácíme na obranu. Potřeba platit vyšší
úrok – nevyhnutelný důsledek devalvace dolaru – by mohla poslat naše
federální výdaje do začarovaného kruhu. Tady to je: půjčte si více,



3/3

abyste platili vyšší úrokové sazby; vyšší úrokové sazby, aby bylo
možné zaplatit ještě více půjček... A tak dále, dokud se nesplácení
nestane reálnou možností.

Této sebeprohlubující se katastrofě bohužel není věnována dostatečná
pozornost. Rusko, Čína, Írán a další nám nepřátelské země stále více
spolupracují na dosažení svých vojenských cílů a také spolupracují na
zničení ekonomických výhod Ameriky. Jejich úspěch jde na úkor těch
hodných zemí, které věří v tržní ekonomiku založenou na pravidlech a
podpořenou dolary.

Washington může podniknout řadu opatření ke snížení nebezpečí.
Například snížit federální dluh, podpořit domácí výrobu energie a
zabránit dalším zemím ve vstupu do BRICS+. Ale především musí
správa prokázat, že si uvědomuje hrozbu a bere ji vážně. Neschopnost
vypořádat se s BRICS+ nyní ztěžuje udržení statusu dolaru a ohrožuje
prosperitu budoucích generací Američanů.

Autor článku: Gregory Zerzan, bývalý náměstek ministra zahraničí
amerického ministerstva financí

Gregory Zerzan (Gregory Zerzan) 
 https://inosmi.ru

 
 
 

https://inosmi.ru/20240115/briks-267433602.html

